Prefeitura Municipal

Manduri -SP
«nwvv.mandluri.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR N° 2.308/2021

“Institui no âmbito do Municipio de Manduri/SP, a Taxa de Serviço de Coleta,
Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos - TSLR, e dá outras
providências nos termos da Lei Federal n°. 14.026/2020, que trouxe nova
redação a Lei Federal n° 11.445/2007”

JOSÉ ONIVALDO JUSTI, Prefeito Municipal de Manduri, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. Io. Fica instituída no âmbito do Município de Manduri, a Taxa de Serviço de Coleta,
Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos - TSLR.

FATO GERADOR E INCIDÊNCIA

Art, 2o. A Taxa de Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou
Resíduos - TSLR, tem como fato gerador à utilização efetiva ou potencial dos serviços divisíveis de coleta,
remoção, transporte e destinação final de lixo ou residuos, de fruição obrigatória, em regime público.

§ Io. São considerados lixo ou resíduos, todos os produtos resultantes das atividades humanas,
em sociedade e se apresentam nos estados sólido, semissólido ou líquido, não passíveis de tratamento
convencional.

§ 2o. A utilização efetiva ou potencial de que trata este artigo, ocorre no momento de sua
colocação ã disposição dos usuários para fruição.

§ 3o. O fato gerador da Taxa de Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de
Lixo ou Resíduos - TSLR, ocorre no dia Io de janeiro de cada exercício financeiro.

Art. 3o. A Taxa de Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou
Resíduos - TSLR tem incidência mensal.

BASE DE CÁLCULO E VALOR

Art. 4o. A base de cálculo da Taxa de Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação
Final de Lixo ou Residuos - TSLR ê o equivalente ao custo do serviço destinado ao seu custeio.

§ Io. A base de cálculo a que se refere o caput deste artigo será rateado entre os imóveis
edificados de uso, residencial e não residencial.

§ 2o. A Taxa de Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Residuos
- TSLR, será calculada:

mês.

I - Até 70 m2 área edificada - valor mínimo de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) ao

II - De 70 01 m2 até lOOm2 de área Edificada a Cobrança será de R$ 3,00 (três reais) ao mês,
III - A partir de 100,0 Im2 a cobrança será de R$ 0,03 (três centavos) por metro quadrado de

edificação.

§ 3o. Os valores constantes desta Lei serão reajustados anualmente pelo indice INPC (IB^E)

acumulado do período. /f
Rua Bahia ns 233 - centro - Manduri - SP - CEP: 18.780-000 - CX. Postal 41 - Fone/Fax (141 3356.9200 - 3356.9209